f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; 

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, 

em faixa nunca inferior a 100 m (cem metros) em projeções horizontais; 
* Alínea g com redação dada pela Lei nº 7.803, de 18/07/1989. 

h) em altitude superior a 1.800 m (mil e oitocentos metros), qualquer que seja a 

vegetação. 
* Alínea h com redação dada pela Lei nº 7.803, 18/07/1989. 

Parágrafo único. No caso de áreas urbanas, assim entendidas as compreendidas 

nos perímetros urbanos definidos por lei municipal e nas regiões metropolitanas e

[...]

Tanto isso é verdade, que o recentemente aprovado Código 

Ambiental de Santa Catarina (Lei nº 14.675, de 13 de abril de 2009), assim define, 

no seu art. 18, os “campos de altitude”:   

“Art. 28. ........... 

............ 

XVI - campos de altitude: ocorrem acima de 1.500 (mil e 

quinhentos) metros e são constituídos por vegetação com 

estrutura arbustiva e ou herbácea, predominando em clima 

subtropical ou temperado, caracterizado por uma ruptura na 

sequência natural das espécies presentes e nas formações 

fisionômicas, formando comunidades florísticas próprias dessa